[image: ][image: ]

Requerimento nº ___/ 2012

Ao Excelentíssimo Senhor
ADEMAR SANTANA
Presidente da Câmara de Vereadores
Aos Ilustríssimos Vereadores
Câmara Municipal de Vereadores
Canela – RS

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no [footnoteRef:1]art. 74 do Regimento Interno, requer que seja convidado como convidado da Mesa Diretora em Sessão Ordinária, em data a ser marcada, o Excelentíssimo Delegado de Polícia de Canela, Dr. Luiz Rogério Carvalho de Lima, para explanar sobre o Inquérito Policial instaurado através da Portaria 370/2011.  [1: ]

Justificativa:

Tal solicitação visa trazer maiores esclarecimentos aos vereadores e a comunidade através da manifestação do Delegado, além dos já demasiados esclarecimentos prestados e publicizados pela Mesa Diretora acerca do crime de peculato cometido por um ex estagiário da Câmara de Vereadores.
A ocorrência de tal crime, após constatado teve todas as providências cabíveis adotadas pela Mesa Diretora, porém, o episódio vem sendo utilizado por vereadores de forma maldosa, com enfoque político.
Assim, a presença do Delegado de Polícia, trazendo todas as informações e esclarecendo como ocorreu o crime e quais foram as providências adotadas pela Mesa Diretora poderá melhor elucidar os vereadores e a comunidade e por fim à especulações maldosas e oportunistas.

Câmara Municipal de Canela/RS, 03 de janeiro de 2012.

ADEMAR SANTANA
Vereador - PSD

A correspondência deve ser encaminhada para:

Delegacia de Polícia de Canela
Exmo. Dr. Delegado
LUIZ ROGÉRIO CARVALHO DE LIMA
Rua Ignácio S. Moraes, 418
Canela, RS
CEP 95680-000
Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br
image1.jpeg

image2.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)